
BI41/2023 Fls.391

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 41-2023

11 de outubro de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

408



BI41/2023 Fls.392

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 41-2023

Quartel em São Miguel do Oeste, 11 de outubro de 2023.
(Quarta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12º BBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Deslocamento da Força Tarefa

FT-12 - apoio ao 15°BBM
VTR:
AR-134

Equipamentos
- 4 kit EPI individual BRIE
- 2 embarcações infláveis (1 motor- 25HP), 4 remos, 4 coletes para passageiros;

Efetivo Deslocado:
- 1º Ten BM Mtcl 927735-8 JACKSON LUÍS KREUTZ

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

409



BI41/2023 Fls.393

- Cb BM Mtcl 399344-2 GILSON MARCIANO DE LARA
- Cb BM Mtcl 9318038 DJAVAN ROBERTO SPECHT
- Cb BM Mtcl 390366-5 RAFAEL LAUXEN

São Miguel do Oeste, 10 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12°BBM (São Miguel do Oeste)

Portaria

PORTARIA Nº 650/CBMSC, de 20/09/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 12º Batalhão de
Bombeiros Militar (1ª/12ºBBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, Maj BM Mtcl
926452-3-02 FABIANO CEZAR GALEAZZI, com efeitos a contar de 11 de agosto de
2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 12º Batalhão de
Bombeiros Militar (1ª/12ºBBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, Maj BM
Mtcl 927093-0-02 MICHAEL MAGRINI, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Apresentação

A 06 de outubro de 2023, do Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, Cmt da
2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por ter retornado da cidade de Chapecó-SC, onde ministrou
aulas de Resgate Veicular para o CFP. (Nota para Boletim N° 224-23-12ºBBM).

A 06 de outubro de 2023, do Major BM Mtcl 927093-0-2 MICHAEL MAGRINI,
Subcomandante do 12°BBM (São Miguel do Oeste), por ter retornado da cidade de
Gramado-RS, onde participou da 21° Edição do Seminário Nacional de Bombeiros -
SENABOM, que aconteceu nos dias 04 a 06 de outubro.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 06 de outubro de 2023, do 1° Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN,
Cmt do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por ter retornado da cidade de Gramado-RS,

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

410



BI41/2023 Fls.394

onde participou da 21° Edição do Seminário Nacional de Bombeiros - SENABOM, que
aconteceu nos dias 04 a 06 de outubro.(Nota para Boletim N° 224-23-12ºBBM).

A 06 de outubro de 2023, do 3° Sgt BM Mtcl 931673-6 THIAGO CEZAR DA ROSA, do
4º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por ter retornado da cidade de Gramado-RS, onde
participou da 21° Edição do Seminário Nacional de Bombeiros - SENABOM, que aconteceu nos
dias 04 a 06 de outubro.(Nota para Boletim Nº 226-23-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 09 de setembro de 2023, do 3º BM Mtcl 927722-6 MAIKEL JUNIOR DE LIMA, da
3ª/12°BBM (Maravilha), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São Miguel do Oeste
- SC, obtendo o seguinte parecer médico: "Apto para o serviço BM. Apto para a realização do
TAF”. Assina: Paulo Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Processo SGPe
25521/2023. Inserido no SIGRH)

A 06 de outubro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA
VEIGA, do 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), necessitou de 1 (um) dia de afastamento das
atividades para tratamento de saúde conforme atestado assinado pelo Dr. Antonio R. Cortez Jr.
CRM/SC 15001/PR. O atestado médico foi aceito e homologado pelo Ten Cel BM Comandante
do 12°BBM, nos termos da Portaria N° 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019 (Processo SGPe
26597/2023. Inserido no SIGRH).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Alteração do Início de Férias Regulamentares

Na solicitação do Cb BM Mtcl 932326-0 HENRIQUE JUNIOR COCCO contida no Ofício
1236-23-12BBM, de 11 de outubro de 2023, de alteração do início de gozo de férias por
motivos de saúde, do mês de dezembro para o dia 1° de novembro de 2023, dou o seguinte
despacho:

1. Autorizo;
2. Inserir no SIGRH;
3. Informar Solicitante;
4. Publicar em BI
5. Arquive-se

São Miguel do Oeste, 11 de outubro de 2023

Tenente-Coronel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12°BBM (São Miguel do Oeste)(Processo SGPe 26568/2023. Inserido no
SIGRH)

Apresentação

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

411



BI41/2023 Fls.395

A 06 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por retornar da cidade de Gramado-RS onde participou da
21° Edição do Seminário Nacional de Bombeiros – SENABOM (Nota para Boletim Nº
223-23-12ºBBM).

A 06 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA,
do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), por ter retornado da cidade de Gramado-RS, onde participou
da 21° Edição do Seminário Nacional de Bombeiros - SENABOM, que aconteceu nos dias 04 a
06 de outubro.(Nota para Boletim Nº 225-23-12ºBBM)

A 09 de outubro de 2023,do Cb BM Mtcl 397068-0 CLAITON BITENCOURT
LORENZATO, do 1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), por ter retornado da cidade de Gramado-RS,
onde participou da 21° Edição do Seminário Nacional de Bombeiros - SENABOM, que
aconteceu nos dias 04 a 06 de outubro.

A 06 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 930622-6 EDUVALDO MANOEL GARCIA
FILHO, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por ter retornado da cidade de Chapecó-SC,
onde ministrou aulas de Resgate Veicular para o CFP (Nota para Boletim N° 224-23-12ºBBM).

A 06 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI e Cb BM Mtcl
931691-4 MURIEL LUFT do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), por ter retornado da cidade de
Joaçaba - SC, onde foi docente no CFP CBMSC 2023. (Nota para Boletim Nº 225-23-12ºBBM)

Destino

A 01 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI e Cb BM Mtcl
931691-4 MURIEL LUFT do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), à cidade de Joaçaba - SC, a fim de
ser docente no CFP CBMSC 2023. (Nota para Boletim Nº 225-23-12ºBBM)

A 03 outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN, do 1º/3º/1ª/12ºBBM
(Iporã do Oeste), à cidade de Gramado-RS, a fim de participar da 21° Edição do Seminário
Nacional de Bombeiros – SENABOM, que acontecerá entre os dias 04 a 06 de outubro (Nota
para Boletim Nº 223-23-12ºBBM)

A 08 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI e Cb BM Mtcl
931691-4 MURIEL LUFT do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), à cidade de Joaçaba - SC, a fim
de ser docente no CFP CBMSC 2023. (Nota para Boletim Nº 225-23-12ºBBM)

Dispensa do Serviço

A 02 de setembro de 2023, do Cb BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA,
do 2°/3ª/12°BBM (Cunha Porã), concedido 06 (seis) horas de dispensa do serviço, no horário
das 17h00min do dia 02 de outubro de 2023 às 23h00min do dia 02 de outubro de 2023, a título
de compensação de banco de horas (Nota para Boletim N° 225-23-12°BBM).

A 06 de setembro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 352190-7 JUNIOR DRASZEVSKI, do
1°/3ª/12°BBM (Maravilha), concedido 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço, no

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

412



BI41/2023 Fls.396

horário das 08h00min do dia 06 de outubro de 2023 às 08h00min do dia 07 de outubro de
2023, a título de compensação de banco de horas (Nota para Boletim N° 225-23-12°BBM).

Licença paternidade

A 06 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 933547-1 MARCOS BELLAN, do
1°/3º/1ª/12°BBM (Iporã do Oeste), concedidos 15 (quinze) dias de licença paternidade, pelo
nascimento de seu filho JOAQUIM BEDIN BELLAN (Processo SGP-e 26521/2023, Nota para Boletim
Nº 223-23-12ºBBM. Inserido no SIGRH).

Serviço de Saúde

A 09 de setembro de 2023, do Cb Mtcl 933575-7 PAULO RICARDO DA SILVA, do
1°/1ª/12°BBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São
Miguel do Oeste - SC, obtendo o seguinte parecer médico: "Necessita dar assistência
permanente a pessoa da família (esposa) durante 04 (quatro) dias a contar de 01 de outubro de
2023”. Assina: Paulo Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Processo SGPe
25990/2023. Inserido no SIGRH)

A 09 de setembro de 2023, do Cb Mtcl 930602-1 DIEGO PELOSO, do 1°/1ª/12°BBM
(São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São Miguel do Oeste
- SC, obtendo o seguinte parecer médico: "Incapaz temporariamente para o serviço BM.
Necessita de 06 (seis) dias para o seu tratamento a contar de 25 de setembro de 2023”.
Assina: Paulo Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Processo SGPe
25286/2023. Inserido no SIGRH)

A 09 de setembro de 2023, do Cb Mtcl 933584-6 JOICE VIDORI, do 1°/1ª/12°BBM (São
Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São Miguel do Oeste - SC,
obtendo o seguinte parecer médico: "Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita
de 06 (seis) dias para o seu tratamento a contar de 27 de setembro de 2023”. Assina: Paulo
Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Processo SGPe 25426/2023. Inserido no
SIGRH)

A 09 de setembro de 2023, do Cb Mtcl 916430-8 JAIME STOLARSKI, do 1°/1ª/12°BBM
(São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São Miguel do Oeste
- SC, obtendo o seguinte parecer médico: "Incapaz temporariamente para o serviço BM.
Necessita de 06 (seis) dias para o seu tratamento a contar de 26 de setembro de 2023”.
Assina: Paulo Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Processo SGPe
25427/2023. Inserido no SIGRH)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio

Aprovo Elogio encaminhado pelo 2º Sgt BM Mtcl 923486-1 OLDAIR SCHMITZ, Cmt do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), aos seguintes Bombeiros Militares, Bombeiros Civis
Profissionais e Bombeiros Comunitários:

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

413



BI41/2023 Fls.397

3º Sgt BM Mtcl 927072-8 BERTILO BOURCHEIDT, Cb BM Mtcl 931832-1 FRANKLIN NEIS, Cb
BM Mtcl 933547-1 MARCOS BELLAN, Cb BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN, Cb BM Mtcl
932371-6 GEOVAN CESAR BOUFLEUR, Cb BM Mtcl 932391-0 RODRIGO MAYER, Cb BM
Mtcl 933576-5 ALAIN ERSON FRANTZ e Cb BM Mtcl 933573-0 LEILA REGINA C.
SCHWENGBER, do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), pelo excepcional trabalho realizado
durante a FAIC (Feira Agropecuária, Industrial e Comercial de Iporã do Oeste) no período de 07
a 10 de Setembro de 2023. Por ser uma evento no qual circularam em torno de 40 mil pessoas,
foi necessário a instalação de um ponto de atendimento no local da Feira do Corpo de
Bombeiros, para a prevenção, exposição de materiais e distribuição de materiais educativos.
Destaco a postura, apresentação e dedicação dos citados, com uso do EPI Multimissão, dando
exemplo de profissional equipado e bem preparado. Desta forma fez com que pudéssemos
demonstrar todos os nossos valores e ser parabenizados e elogiados por diversas autoridades
e sacramentando cada vez mais a parceria com o município de Iporã do Oeste como
administração pública e como comunidade. Reforço que essas demonstrações de
profissionalismo fazem com que a sociedade como um todo perceba o quanto somos
importantes, bem preparados e capacitados para a missão ao qual nos foi incumbida. É muito
bom trabalhar com uma equipe tão competente e homogênea na missão bombeiril.

Elogio também com o mesmo entusiasmo acima citado aos bombeiro militares aos Bcp e BC
de Iporã do Oeste:Bcp LEANDRO BASSI, Bcp MAICON PAULATA, Bcp ÉDERNEI THOMÉ, e
Bcp LEOMAR DILL, e os BC CLARI WERMANN, BC CLEITON FRITZEN, BC DULCE REMPEL
KUHN, BC FELIPE AGOSTINHO DETERS, BC JAÍNE HENIKCA, BC HENRIQUE KUHN, BC
MARCO AURÉLIO JANTSCH SUCHY, BC MÁRCIO ANDRÉ STULLP, BC NILDA DE FÁTIMA
CHAVES, BC ANDERLEI ALVES DE OLIVEIRA e BC WILIAN JOSÉ ZANARDI de Iporã do
Oeste. Elogiar também BC JESUS VALDORI ANTUNES DA SILVA e CLLAUDINEI DALL VITT
de Mondaí que reforçaram as GU;
Pelo excepcional trabalho realizado nos dias 07 a 10 de Setembro durante a Feira FAIC (Feira
Agropecuária, Industrial e Comercial de Iporã do Oeste, quando na presença com as GUs no
local e no reforço no Quartel, possibilitou-nos a estar presente em ambos os locais. Saliento
que esses abnegados Bombeiros Comunitários, tanto de Iporã como os de Mondaí
engrandeceram com qualidade e espírito altruísta nossa equipe de bombeiros, sendo possível
a toda comunidade perceber a presença do CBMSC conforme todos os protocolos exigidos.

Individual;
Averbe-se.

São Miguel do Oeste, 11 de outubro de 2023

Maj BM MICHAEL MAGRINI
Cmt da 1ª/12ºBBM

(Nota para Boletim Nº 223-23-12ºBBM).

Elogio o Maj BM Mtcl 926452-3-02 FABIANO CEZAR GALEAZZI pelo período que
esteve na função de Comandante da 1ª Companhia do 12º Batalhão de Bombeiros Militar
(1ª/12ºBBM), pelo empenho e dedicação demonstrados durante o exercício da função, sendo
um elo entre o serviço administrativo e operacional dentro da sede do 12º BBM. Sempre

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

414



BI41/2023 Fls.398

solícito, conseguindo êxito nos cumprimentos dos deveres e apoiando o 12º BBM na oferta de
um serviço de excelência à comunidade. Sempre muito bem articulado com os comandantes
das OBM de Mondaí, Iporã do Oeste, Itapiranga e Guaraciaba. Interagiu com as prefeituras
locais na busca de parcerias para a realização de projetos sociais e melhoria da entrega dos
serviços do 12º BBM na região. Desejo sucesso na nova missão como Chefe do B4, com o
grande desafio de finalização da obra de ampliação da sede do 12º BBM, além das demandas
inerentes à seção de logística e finanças. Creio que sua experiência como Comandante da
1ª/12ºBBM permitirá uma atuação brilhante na Chefia do B4, com uma gestão das finanças e
do aparato operacional do 12º BBM alinhadas com a realidade do Batalhão.

Ten Cel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

Conferido por:

Maj BM MICHAL MAGRINI
Subcomandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)
(assinado digitalmente)

Assinado por:
Ten Cel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

J9
V

94
4M

.

415



Assinaturas do documento

Código para verificação: VJ9V944M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 16/10/2023 às 13:33:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

MICHAEL MAGRINI (CPF: 047.XXX.559-XX) em 16/10/2023 às 14:30:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 17:04:56 e válido até 21/02/2119 - 17:04:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY0OF82NDhfMjAyM19WSjlWOTQ0TQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000648/2023 e o código
VJ9V944M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


